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家 庭 経 済 設 計

家
計
に
ま
つ
わ
る
税
金
の
知
識 

第
２
回

会
社
員
や
公
務
員
な
ら

知
っ
て
お
き
た
い
税
金

 
―
―
少
し
の
知
識
で
大
き
な
節
税

で
す
か
ら
、
課
税
漏
れ
が
生
じ
な
い
と
い
う
点
で

も
好
都
合
な
制
度
と
し
て
歴
史
を
重
ね
て
い
ま
す
。

　

も
っ
と
も
、
会
社
員
や
公
務
員
に
と
っ
て
は
、

勤
務
先
が
手
続
き
か
ら
納
税
ま
で
の
面
倒
を
す
べ

て
み
て
く
れ
る
の
で
、
自
ら
の
税
負
担
を
知
る
機

会
を
失
い
、
納
税
者
と
し
て
の
意
識
に
欠
け
る
傾

向
を
生
じ
さ
せ
る
一
因
に
な
っ
て
い
る
と
の
指
摘

も
あ
り
ま
す
。

確
定
申
告
が
必
要
な
ケ
ー
ス

　

　

所
得
税
に
つ
い
て
は
、
毎
年
の
確
定
申
告
に
よ

っ
て
前
年
分
の
税
額
を
計
算
し
て
納
税
す
る
の
が

原
則
で
す
（
こ
れ
を
「
申
告
納
税
制
度
」
と
い
い

ま
す
）。
し
た
が
っ
て
、
自
分
で
商
売
を
し
て
い

る
人
や
不
動
産
の
賃
貸
収
入
が
あ
る
人
な
ど
は
、

自
分
が
得
た
収
入
か
ら
必
要
経
費
を
差
引
い
て
所

得
を
求
め
、
そ
の
所
得
に
税
率
を
乗
じ
て
所
得
税

額
を
計
算
し
、
そ
れ
を
申
告
し
て
納
税
す
る
必
要

が
あ
る
わ
け
で
す
。

て
毎
月
の
給
料
か
ら
天
引
き（
こ
れ
を「
源
泉
徴
収
」

と
い
い
ま
す
）し
、さ
ら
に
年
末
に
税
額
の
精
算（
こ

れ
を
「
年
末
調
整
」
と
い
い
ま
す
）
を
行
う
こ
と

で
申
告
と
納
税
が
完
結
す
る
仕
組
み
に
な
っ
て
い

る
た
め
、馴
染
み
が
な
い
の
も
や
む
を
得
ま
せ
ん
。

住
民
税
に
つ
い
て
も
勤
務
先
が
手
続
き
を
し
て
、

毎
月
の
給
料
か
ら
天
引
き
（
こ
れ
を
「
特
別
徴
収
」

と
い
い
ま
す
）
し
て
い
ま
す
の
で
、
こ
ち
ら
も
確

定
申
告
は
不
要
と
い
う
わ
け
で
す
。

　

も
ち
ろ
ん
、
会
社
員
や
公
務
員
も
納
税
者
で
す

か
ら
、
本
来
は
自
ら
確
定
申
告
を
し
て
納
税
す
る

べ
き
な
の
で
す
が
、
３
０
０
０
万
人
を
超
え
る
会

社
員
や
公
務
員
が
一
斉
に
確
定
申
告
を
し
ま
す
と

税
務
署
は
大
パ
ニ
ッ
ク
に
な
り
か
ね
ま
せ
ん
。
そ

こ
で
、
勤
務
先
が
い
わ
ば
代
行
（
こ
れ
を
「
源
泉

徴
収
義
務
の
履
行
」
と
い
い
ま
す
）
す
る
こ
と
に

な
っ
て
い
る
の
で
す
。

　

そ
れ
と
、
源
泉
徴
収
と
い
う
言
葉
か
ら
も
分
か

る
よ
う
に
、
課
税
所
得
が
発
生
す
る
源
泉
、
つ
ま

り
給
料
の
支
払
い
元
に
着
目
し
て
課
税
す
る
わ
け
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は
じ
め
に

　

  

前
回
は
身
の
ま
わ
り
の
税
金
に
つ
い
て
説
明
さ

せ
て
い
た
だ
き
ま
し
た
が
、
今
回
は
会
社
員
や
公

務
員
が
知
っ
て
お
く
べ
き
税
金
を
テ
ー
マ
に
、
所

得
税
確
定
申
告
の
概
要
を
お
話
し
し
た
後
、
確
定

申
告
を
す
る
こ
と
で
税
金
が
戻
っ
て
く
る
ケ
ー
ス

や
今
話
題
の
ふ
る
さ
と
納
税
に
つ
い
て
解
説
し
ま

す
。
少
し
勉
強
し
て
い
た
だ
く
こ
と
で
意
外
な
節

税
に
も
な
り
ま
す
か
ら
、是
非
ご
一
読
く
だ
さ
い
。

　

そ
れ
で
は
、
ま
ず
は
確
定
申
告
の
話
か
ら
始
め

ま
し
ょ
う
。

会
社
員
や
公
務
員
と
確
定
申
告

　
「
え
っ
、
確
定
申
告
っ
て
何
？
」
と
い
う
方
が

お
ら
れ
る
か
も
し
れ
ま
せ
ん
が
、
確
か
に
会
社
員

や
公
務
員
に
は
あ
ま
り
馴
染
み
が
な
い
よ
う
で
す
。

と
い
い
ま
す
の
も
、
勤
務
先
が
所
得
税
を
計
算
し
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こ
の
点
、
会
社
員
や
公
務
員
に
は
馴
染
み
が
な

い
と
は
い
え
、
次
の
よ
う
な
ケ
ー
ス
で
は
確
定
申

告
を
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
の
で
注
意
し
て
く

だ
さ
い
。

①
給
与
収
入
が
２
０
０
０
万
円
を
超
え
る
場
合

②
地
代
や
家
賃
、
原
稿
料
な
ど
の
副
収
入
が

　

20
万
円
を
超
え
る
場
合

③
２
カ
所
以
上
か
ら
給
与
を
得
て
い
る
場
合

確
定
申
告
を
す
れ
ば

得
す
る
ケ
ー
ス

　

　

す
で
に
説
明
し
た
よ
う
に
、
会
社
員
や
公
務
員

は
原
則
と
し
て
確
定
申
告
を
す
る
必
要
が
あ
り
ま

せ
ん
。
し
か
し
、
確
定
申
告
を
す
る
こ
と
に
よ
っ

て
支
払
い
済
み
、
つ
ま
り
源
泉
徴
収
さ
れ
た
税
金

が
戻
っ
て
く
る
ケ
ー
ス
（
こ
れ
を
「
税
金
の
還
付
」

と
い
い
ま
す
）
が
あ
り
ま
す
か
ら
、
こ
こ
は
目
が

離
せ
な
い
と
こ
ろ
で
す
。

　

会
社
員
や
公
務
員
に
と
っ
て
税
金
が
還
付
さ
れ

る
主
な
ケ
ー
ス
は
次
の
６
つ
で
す
。

①
多
額
の
医
療
費
を
負
担
し
た
場
合

②
一
定
額
以
上
の
市
販
薬
を
購
入
し
た
場
合

③
ロ
ー
ン
で
マ
イ
ホ
ー
ム
を
購
入
し
た
場
合

④
災
害
や
盗
難
に
遭
っ
た
場
合

⑤
寄
附
金
を
支
出
し
た
場
合

⑥
年
の
途
中
で
退
職
し
て
、
そ
の
後
再
就
職

し
て
い
な
い
場
合

■
多
額
の
医
療
費
を
負
担
し
た
場
合

　（
医
療
費
控
除
）

　

６
つ
の
中
で
最
も
身
近
な
も
の

は
、
や
は
り
医
療
費
を
負
担
し
た
場
合
で
は
な
い

で
し
ょ
う
か
。
病
気
や
怪
我
な
ど
で
年
間
10
万
円

以
上
の
治
療
費
（
上
限
２
０
０
万
円
）
の
支
出
を

余
儀
な
く
さ
れ
た
場
合
、
確
定
申
告
を
す
る
こ
と

に
よ
っ
て
、
所
得
税
の
還
付
を
受
け
る
こ
と
が
で

き
ま
す
（
こ
れ
を
「
還
付
申
告
」
と
い
い
ま
す
）。

い
わ
ゆ
る
医
療
費
控
除
と
い
わ
れ
る
制
度
を
利
用

す
る
わ
け
で
す
が
、
こ
の
制
度
の
対
象
と
な
る
医

療
費
の
内
容
は
次
の
よ
う
に
な
っ
て
い
ま
す
。

医
療
費
控
除
の
対
象
と
な
る
も
の

○ 

対
象
と
な
る
も
の

× 

対
象
と
な
ら
な
い
も
の

・
医
師
に
支
払
っ
た
診
療

費
・
治
療
費

・
虫
歯
の
治
療

・
歯
科
矯
正
（
治
療
）

・
市
販
の
医
薬
品
（
病
気

や
怪
我
の
治
療
用
）

・
通
院
の
た
め
の
交
通
費

（
電
車
・
バ
ス
）

・
出
産
費
用

・
診
断
書
の
作
成
費
用

・
予
防
接
種

・
健
康
診
断
（
異
常
な
し
）

・
歯
科
矯
正
（
美
容
）

・
健
康
増
進
等
の
ビ
タ
ミ
ン

剤
・
マ
イ
カ
ー
通
院
の
ガ
ソ
リ

ン
代

・
コ
ン
タ
ク
ト
代

　

こ
の
医
療
費
に
は
、
自
ら
の
医
療
費
だ
け
で
な

く
、
生
計
を
と
も
に
す
る
配
偶
者
や
扶
養
親
族
の

た
め
に
支
払
っ
た
も
の
も
含
ま
れ
ま
す
。た
だ
し
、

そ
の
治
療
費
な
ど
を
補
て
ん
す
る
た
め
に
受
け
取

っ
た
保
険
金
が
あ
る
場
合
に
は
、
医
療
費
か
ら
マ

イ
ナ
ス
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

　

ま
た
、
こ
の
医
療
費
控
除
を
利
用
す
る
に
あ
た

っ
て
は
、
医
療
費
の
支
出
の
事
実
を
明
ら
か
に
す

る
必
要
が
あ
り
ま
す
の
で
、
領
収
書
な
ど
を
保
管

し
て
お
く
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。
な
お
、
医
療
費

は
実
際
に
そ
の
年
に
支
払
っ
た
金
額
に
限
ら
れ
ま

す
の
で
、
治
療
が
終
わ
っ
て
い
て
も
未
払
い
と
な

っ
て
い
る
も
の
は
対
象
と
な
り
ま
せ
ん
。

■
一
定
額
以
上
の
市
販
薬
を
購
入
し
た
場
合

　（
セ
ル
フ
メ
デ
ィ
ケ
ー
シ
ョ
ン
税
制
）

　

今
年
か
ら
医
療
費
控
除
の
特
例
と
し
て
「
セ
ル

フ
メ
デ
ィ
ケ
ー
シ
ョ
ン
税
制
」
が
ス
タ
ー
ト
し
て

い
ま
す
。
こ
れ
は
自
ら
健
康
を
管
理
し
て
疾
病
を

治
療
す
る
こ
と
を
前
提
に
特
定
の
医
薬
品
（
従
来

は
医
師
の
処
方
せ
ん
が
必
要
だ
っ
た
医
療
用
医
薬

品
の
う
ち
、
薬
局
な
ど
で
購
入
で
き
る
よ
う
に
な

っ
た
市
販
薬
の
こ
と
）
を
購
入
し
た
場
合
、
そ
の

購
入
額
の
う
ち
１
万
２
０
０
０
円
を
超
え
る
金
額

を
課
税
所
得
か
ら
控
除
で
き
る
と
い
う
制
度
で
す

（
８
万
８
０
０
０
円
を
限
度
と
し
、
前
述
の
医
療

費
控
除
と
の
併
用
は
で
き
ま
せ
ん
）。

  

こ
の
税
制
の
適
用
対
象
と
な
る

市
販
薬
の
多
く
に
は
、
上
記
の
マ

ー
ク
が
表
示
さ
れ
て
い
ま
す
。
厚

生
労
働
省
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
は

一
覧
表
が
掲
載
さ
れ
て
い
ま
す
の

で
、
参
考
に
し
て
確
定
申
告
で
還

付
を
受
け
て
く
だ
さ
い
。

■
ロ
ー
ン
で
マ
イ
ホ
ー
ム
を
購
入
し
た
場
合

  

い
わ
ゆ
る
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
と
い
わ
れ
る
制
度

で
、
ロ
ー
ン
で
住
宅
を
新
築
し
た
り
増
改
築
し
た
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場
合
、
ロ
ー
ン
の
年
末
残
高
の
１
％
が
所
得
税
額

か
ら
控
除
さ
れ
る
と
い
う
も
の
で
す
。

　

前
述
の
医
療
費
控
除
な
ど
が
課
税
所
得
か
ら
控

除
さ
れ
る
制
度
（
こ
れ
を
「
所
得
控
除
」
と
い
い

ま
す
）
で
あ
る
の
に
対
し
て
、
こ
の
住
宅
ロ
ー
ン
控

除
は
税
額
そ
の
も
の
の
デ
ィ
ス
カ
ウ
ン
ト
、
つ
ま
り

減
額
に
な
り
ま
す
（
こ
れ
を
「
税
額
控
除
」
と
い

い
ま
す
）。
例
え
ば
、
３
０
０
０
万
円
の
ロ
ー
ン
残

高
が
あ
れ
ば
、
30
万
円
の
税
金
が
戻
る
計
算
に
な

り
ま
す
か
ら
、
節
税
効
果
は
大
き
い
と
い
え
ま
す
。

た
だ
し
、
効
果
が
大
き
い
分
、
主
な
要
件
も
次
の

よ
う
に
、
や
や
ハ
ー
ド
ル
が
高
く
な
っ
て
い
ま
す
。

①
所
得
が
３
０
０
０
万
円
以
下
で
あ
る
こ
と

②
ロ
ー
ン
償
還
期
間
が
10
年
以
上
で
あ
る
こ
と

③
床
面
積
が
50
㎡
以
上
の
住
宅
で
あ
る
こ
と

④
取
得
や
増
改
築
な
ど
を
し
た
日
か
ら
６
カ

月
以
内
に
入
居
し
、
そ
の
適
用
を
受
け
る

年
の
年
末
ま
で
居
住
し
て
い
る
こ
と

⑤
居
住
用
財
産
の
買
換
え
や
３
０
０
０
万
円
特

別
控
除
な
ど
の
特
例
を
受
け
て
い
な
い
こ
と

　

な
お
、
住
宅
を
購
入
し
た
最
初
の
年
は
確
定
申

告
を
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
が
（
そ
の
際
、
家
屋

や
土
地
の
登
記
事
項
証
明
書
、
ロ
ー
ン
残
高
証
明

書
な
ど
所
定
の
書
類
を
添
付
し
ま
す
）、
会
社
員

や
公
務
員
の
場
合
、
２
年
目
か
ら
は
年
末
調
整
に

よ
っ
て
控
除
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

■
災
害
や
盗
難
に
遭
っ
た
場
合

  

地
震
や
津
波
と
い
っ
た
自
然
災
害
は
も
と
よ
り

火
災
な
ど
で
住
宅
が
損
害
を
受
け
た
と
き
、
あ
る

い
は
盗
難
や
横
領
な
ど
で
損
失
を
被
っ
た
と
き

は
、
雑
損
控
除
を
受
け
る
こ
と
で
所
得
税
の
負
担

を
軽
減
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

こ
の
雑
損
控
除
の
適
用
を
受
け
よ
う
と
す
る
と

き
は
、
必
ず
確
定
申
告
を
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ

ん
（
そ
の
際
、
災
害
や
盗
難
に
遭
っ
た
こ
と
の
証

明
書
を
消
防
署
や
警
察
署
で
発
行
し
て
も
ら
っ
て

添
付
し
ま
す
）。

　

た
だ
し
、
振
込
詐
欺
や
リ
フ
ォ
ー
ム
詐
欺
な
ど

に
つ
い
て
は
控
除
の
対
象
に
は
な
り
ま
せ
ん
の
で
、

く
れ
ぐ
れ
も
注
意
し
て
く
だ
さ
い
。

■
寄
附
金
を
支
出
し
た
場
合

　

社
会
に
役
立
つ
一
定
の
寄
附
を
し
た
場
合
、
寄

附
金
控
除
の
対
象
と
な
っ
て
所
得
控
除
を
受
け
る

こ
と
が
で
き
ま
す
。
こ
こ
で
一
定
の
寄
附
と
は
次

の
相
手
先
に
寄
附
す
る
も
の
で
、
こ
れ
ら
は
「
特

定
寄
附
金
」
と
呼
ば
れ
て
い
ま
す
。

①
国
や
地
方
公
共
団
体
に
対
す
る
も
の

②
日
本
赤
十
字
社
そ
の
他
公
益
法
人
等
で

政
府
が
指
定
し
た
も
の

③
学
校
法
人
に
対
す
る
も
の
（
た
だ
し
、
入

学
に
関
し
て
行
う
も
の
は
除
く
）

④
政
党
そ
の
他
の
団
体
に
対
す
る
も
の
（
政

治
献
金
）

　

所
得
か
ら
控
除
さ
れ
る
金
額
は
寄
附
し
た
金
額

の
う
ち
２
０
０
０
円
を
超
え
る
部
分
に
な
り
ま

す
。
仮
に
１
万
円
の
寄
附
を
し
た
場
合
、
１
万
円

か
ら
２
０
０
０
円
を
引
い
た
８
０
０
０
円
が
控
除

金
額
と
な
る
わ
け
で
す
。

■
還
付
を
受
け
る
た
め
の
申
告
に
つ
い
て

  

こ
こ
ま
で
述
べ
て
き
た
節
税
の
手
続
き
は
い
ず

れ
も
確
定
申
告
に
よ
っ
て
可
能
と
な
り
ま
す
が
、

税
金
の
還
付
を
受
け
る
た
め
の
申
告
に
つ
い
て

は
、
申
告
書
を
提
出
で
き
る
日
か
ら
５
年
以
内
に

す
れ
ば
よ
い
こ
と
に
な
っ
て
い
ま
す
。
つ
ま
り
、

今
年
中
で
あ
れ
ば
、
平
成
24
年
分
の
医
療
費
控
除

に
つ
い
て
も
手
続
き
が
可
能
と
い
う
わ
け
で
す
。

済
ん
だ
こ
と
と
諦
め
ず
に
、
一
度
見
直
し
て
み
る

必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
か
。
思
わ
ぬ
税
金
が
返
っ
て

く
る
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。

お
得
な
ふ
る
さ
と
納
税

　

今
、
ふ
る
さ
と
納
税
に
人
気
が
集
ま
っ
て
い
ま

す
。
人
気
の
高
ま
り
と
と
も
に
自
治
体
間
の
返
礼

品
競
争
が
過
熱
し
て
い
る
と
い
っ
た
批
判
も
あ
る

よ
う
で
す
。
返
礼
品
の
豊
富
な
地
方
の
自
治
体
へ

の
寄
附
金
の
増
加
に
伴
っ
て
、
税
収
が
十
数
億
円

単
位
で
減
少
し
て
い
る
と
い
う
都
市
部
の
自
治
体

の
悲
鳴
も
聞
こ
え
て
き
ま
す
。

　

そ
れ
は
と
も
か
く
、
こ
の
ふ
る
さ
と
納
税
の
仕

組
み
に
つ
い
て
説
明
し
ま
し
ょ
う
。

■
ふ
る
さ
と
納
税
の
仕
組
み

　
「
ふ
る
さ
と
納
税
」
と
は
、
文
字
通
り
ふ
る
さ

と
に
対
し
て
貢
献
ま
た
は
応
援
し
た
い
と
い
う
納

税
者
の
想
い
を
実
現
す
る
観
点
か
ら
自
治
体
に
対
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■
具
体
的
な
手
続
き
と
ワ
ン
ス
ト
ッ
プ
特
例

  

ふ
る
さ
と
納
税
に
関
す
る
具
体
的
な
手
続
き
は

次
の
と
お
り
で
す
。

 

①
寄
附
を
行
っ
た
際
に
、
寄
附
先
の
自
治
体

が
発
行
す
る
領
収
書
を
受
け
取
る

②
翌
年
３
月
15
日
ま
で
に
所
得
税
の
確
定

申
告
を
行
う

③
住
民
税
に
関
す
る
手
続
き
は
、
所
得
税
の

確
定
申
告
書
の
所
定
欄
に
必
要
事
項
を

記
載
す
る
こ
と
で
完
了

  

な
お
、
会
社
員
や
公
務
員
は
寄
附
し
た
自
治
体

が
５
カ
所
以
下
の
場
合
、
確
定
申
告
な
し
で
寄
附

金
控
除
を
受
け
る
こ
と
も
で
き
ま
す
（「
ワ
ン
ス

ト
ッ
プ
特
例
」
と
い
い
ま

す
）。
こ
れ
を
利
用
す
る

場
合
は
、
寄
附
を
し
た
自

治
体
に
特
例
を
利
用
す
る

旨
の
申
請
書
を
提
出
す
る

必
要
が
あ
り
ま
す
。

ま
と
め

  

こ
こ
ま
で
読
ん
で
い
た
だ
い
て
節
税
に
つ
な
が

る
ヒ
ン
ト
は
あ
り
ま
し
た
で
し
ょ
う
か
。
税
金
を

身
近
に
感
じ
る
こ
と
で
意
外
な
節
税
が
で
き
る
こ

と
を
ご
理
解
い
た
だ
け
た
ら
幸
い
で
す
。

　

次
回
は
、
家
計
に
と
っ
て
虎
の
子
の
財
産
と
年

金
を
め
ぐ
る
税
金
に
つ
い
て
お
話
し
し
ま
す
。

す
る
寄
附
金
の
う
ち
一
定
額
を
個
人
住
民
税
か
ら

控
除
し
よ
う
と
い
う
制
度
で
す
。

　

と
は
い
え
、
寄
附
先
に
つ
い
て
は
出
身
地
に
限
ら

ず
、
す
べ
て
の
都
道
府
県
や
市
区
町
村
か
ら
自
由
に

選
ぶ
こ
と
が
で
き
、
複
数
の
自
治
体
に
寄
附
す
る
こ

と
も
で
き
ま
す
の
で
、
被
災
地
の
復
興
支
援
や
お
気

に
入
り
の
自
治
体
を
応
援
す
る
こ
と
も
可
能
で
す
。

ま
た
、
こ
れ
ら
の
寄
附
金
に
つ
い
て
は
、
所
得
税
の

計
算
に
あ
た
っ
て
寄
附
金
控
除
（
所
得
控
除
）
の
対

象
と
な
る
こ
と
か
ら
、
所
得
税
も
軽
減
さ
れ
ま
す
。

■
返
礼
品
は
大
き
な
イ
ン
セ
ン
テ
ィ
ブ

　

ふ
る
さ
と
納
税
を
違
う
切
り
口
か
ら
説
明
し
ま

す
と
、
住
所
地
の
自
治
体
に
住
民
税
を
納
め
る
代

わ
り
に
、
自
分
が
選
ん
だ
自
治
体
に
そ
の
住
民
税

分
を
寄
附
す
る
制
度
と
い
え
ま
す
。

　

と
り
わ
け
寄
附
を
し
た
人
に
と
っ
て
う
れ
し
い

の
は
、
寄
附
先
の
自
治
体
か
ら
地
元
の
特
産
品
な

ど
の
返
礼
品
が
贈
ら
れ
て
く
る
こ
と
で
す
。
多
く

の
自
治
体
で
は
魅
力
あ
る
返
礼
品
を
豊
富
に
揃
え

て
、
よ
り
多
く
の
寄
附
金
が
集
ま
る
よ
う
に
努
力

し
て
い
ま
す
。
こ
の
返
礼
品
を
受
け
取
っ
て
も
、

寄
附
を
し
た
人
が
住
民
税
や
所
得
税
か
ら
控
除
で

き
る
金
額
は
変
わ
り
ま
せ
ん
か
ら
、
返
礼
品
が
寄

附
先
を
選
ぶ
際
の
大
き
な
イ
ン
セ
ン
テ
ィ
ブ
に
な

っ
て
い
る
こ
と
は
確
か
で
す
。

　

筆
者
の
経
験
で
は
、
寄
附
額
の
３
～
４
割
程
度

の
返
礼
が
一
般
的
な
よ
う
で
す
。
つ
ま
り
、
１
万

円
を
寄
附
し
て
８
０
０
０
円
の
控
除
（
寄
附
金
控

除
で
説
明
し
た
よ
う
に
２
０
０
０
円
は
対
象
外
）

を
得
る
一
方
で
、
４
０
０
０
円
相
当
の
返
礼
品
が

も
ら
え
る
と
い
う
わ
け
で
す
。
そ
の
た
め
一
部
で

返
礼
品
競
争
と
も
い
わ
れ
る
状
況
が
生
じ
、
前
述

の
よ
う
な
問
題
が
指
摘
さ
れ
て
い
る
と
い
う
わ
け

で
す
。

■
寄
附
で
き
る
金
額
は
い
く
ら
ま
で
？

　

お
得
な
ふ
る
さ
と
納
税
で
す
が
、
住
民
税
を
控

除
で
き
る
金
額
の
上
限
が
決
ま
っ
て
い
ま
す
の

で
、
上
限
額
を
超
過
し
た
金
額
は
控
除
の
対
象
と

な
り
ま
せ
ん
。
そ
の
た
め
、
所
得
の
額
に
応
じ
て

控
除
を
受
け
ら
れ
る
寄
附
金
の
上
限
額
を
知
る
こ

と
が
肝
心
で
す
。
給
与
収
入
の
家
族
構
成
別
に
控

除
を
受
け
ら
れ
る
寄
附
金
の
上
限
額
の
目
安
を
ま

と
め
た
の
が
次
の
表
で
す
。

夫婦＋
子２人

（大学生・　
高校生）

12,000

 28,000

 43,000

 66,000

 85,000

共働き＋
子２人

（大学生・　
高校生）

21,000

 36,000

 57,000

 75,000

 107,000

夫婦＋
子１人

（高校生）

25,000

 40,000

 60,000

 78,000

 110,000

独身又は
共働き

42,000

 61,000

 77,000

 108,000

 129,000

給与収入

400万円

500万円

600万円

700万円

800万円

単位：円
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